PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGO

 PROC. ELETRÔNICO: 43.104/2024 – 45.162/2024 – 1.247/2025 – 1.395/2025

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/SEMGO/Nº 011, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

CONCEDE O BENEFÍCIO DE

JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições que

lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como nos

termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial de trabalho, as servidoras

estatutárias abaixo relacionadas:

I – Antonieta Schimith, matrícula 100.624, vínculos 3 e 4, ocupante dos cargos

de MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA – II e MaPP – Pedagogo – II, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, com redução de 01 (uma) hora por vínculo;

II – Sonia Maria de Oliveira Pecly, matrícula 81.571.3, ocupante do cargo de

MaPA1 – Educação Infantil – II, lotada na Secretaria Municipal de Educação,

com redução de 02 (duas) horas diárias;

III – Merielly Zonta, matrícula 103.351.2, ocupante do cargo de MaPB –

Educação Física – II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com redução

de 02 (duas) horas diárias;

IV – Michele de Oliveira Pereira, matrícula 117.831.1, ocupante do cargo de

MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA – III, lotada na Secretaria Municipal de

Educação, com redução de 02 (duas) horas diárias.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360033003100370032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 51

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

H
Y

M
E

N
N

E

B
E

N
E

V
IC

T
O

 D
E

 C
A

S
T

R
O

:0
92

54
24

17
09

 D
at

a:

29
/0

1/
20

25
 1

6:
38

:4
9

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGO

 PROC. ELETRÔNICO: 43.104/2024 – 45.162/2024 – 1.247/2025 – 1.395/2025

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 27 de janeiro de 2025.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO

Secretária Municipal de Governo

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360033003100370032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 52

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2553

Cariacica (ES), quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

15

I – Nivaldo Antônio Cossetti, matrícula 82778.2, na
condição de presidente;
II – Fellipe Guilherme de Oliveira Pedroni, matrícula
117275.3, na condição de membro;
III – Elcimar Machado de Faria, matrícula 116498.2, na
condição de membro;
IV – Jeferson Pereira da Silva, matrícula 123167.2, na
condição de membro;
V – Eloá Moraes Pimentel, matrícula 116995.1, na condição
de membro.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 29 de janeiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 083, DE 29 DE JANEIRO DE 2025
DESIGNA PRESIDENTES DOS COMITÊS TÉCNICOS
SETORIAIS DE GESTÃO DO CONSELHO SUPERIOR DE
GOVERNO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal, e
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 016, de 27
de janeiro de 2025, que regulamenta o Conselho Superior
de Governo – CONSEG e institui Comitês Técnicos Setoriais
de Gestão,

RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados os presidentes dos Comitês
Técnicos Setoriais de Gestão do Conselho Superior de
Governo – CONSEG:
I – Comitê Especial de Controle Orçamentário e Financeiro
– CECOF: Charles da Silva Fraga, Secretário Municipal de
Controle e Transparência – Interino;
II – Comitê Especial de Infraestrutura e Desenvolvimento –
CEINDES: Lúcia Helena Dornellas, Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico;
III – Comitê Especial de Políticas Sociais – CEPS: Pedro Ivo
da Silva, Secretário Municipal de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 29 de janeiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 085, DE 29 DE JANEIRO DE 2025
EXONERA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Fabiana Nickel, a pedido, do cargo de
Assessor Adjunto, símbolo CC.1, da Secretaria Municipal de
Finanças.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 29 de janeiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/SEMGO/Nº 011, DE 27 DE JANEIRO DE

2025

CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE
TRABALHO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei
Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90,
inciso II da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial de
trabalho, as servidoras estatutárias abaixo relacionadas:
I – Antonieta Schimith, matrícula 100.624, vínculos 3 e 4,
ocupante dos cargos de MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA
– II e MaPP – Pedagogo – II, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, com redução de 01 (uma) hora por vínculo;
II – Sonia Maria de Oliveira Pecly, matrícula 81.571.3,
ocupante do cargo de MaPA1 – Educação Infantil – II,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com redução
de 02 (duas) horas diárias;
III – Merielly Zonta, matrícula 103.351.2, ocupante do
cargo de MaPB – Educação Física – II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, com redução de 02 (duas) horas
diárias;
IV – Michele de Oliveira Pereira, matrícula 117.831.1,
ocupante do cargo de MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA
– III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com

redução de 02 (duas) horas diárias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 27 de janeiro de 2025.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Secretária Municipal de Governo

PORTARIA/SEMGO/Nº 012, DE 27 DE JANEIRO DE

2025
RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE
TRABALHO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei
Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90,
inciso II da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho,
as servidoras estatutárias abaixo relacionados:
I – Marilia Santiago, matrícula 101.936.2, ocupante do
cargo de MaPB – Ciências ¬¬– I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, com redução de 02 (duas) horas

diárias, a contar de 15 de janeiro de 2025;
II – Andrea Machado, matrícula 35.104.4, ocupante do
cargo de MaPA1 – Educação Infantil – II, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, com redução de 02
(duas) horas diárias, a contar de 01 de novembro de 2024.
III – Marcela Regina Batista da Silva, matrícula 117.739.1,
ocupante do cargo de MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA
– II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com
redução de 02 (duas) horas diárias, a contar de 13 de
março de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada as datas consignadas nos incisos de
seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 27 de janeiro de 2025.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Secretária Municipal de Governo

*PORTARIA/SEME/ Nº 003, DE 23 DE JANEIRO DE

2025
DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO ESCOLAR, PARA O ANO

LETIVO DE 2025, DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003200310039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 57